mesuré les cieux. » *Prov. iii, 19,* ou « a affermi le ciel, » selon la version des Septante. Or, Dieu appelle les cieux pour qu'ils lui obéissent et qu'ils racontent sa gloire. Mais si les cieux obéissent à la volonté du Seigneur et reçoivent de lui les lois de leur mouvement, un peu de terre et de cendre peut-il avoir de l'orgueil, *Eccli. x,* et mettre en oubli sa fragilité ? « Assemblez-vous, vous tous et écoutez, » ou « cieux, » ou toutes les créatures, ou tout le peuple d'Israël. Qu'est-ce qu'il faut écouter ? Que le Seigneur l'aimé, c'est-à-dire, évidemment, qu'il a aimé Cyrus et Darius, qui ont fait la volonté du Seigneur contre Babylone et qui ont été l'instrument de sa puissance parmi les Chaldéens ; que c'est Dieu lui-même qui a parlé, qui a appelé Cyrus et Darius par leur nom, qui les a conduits, et qui a aplani tous les chemins devant eux, afin que nul n'osât résister à leurs forces. Aussi invite-t-il les Israélites, ou toutes les créatures, à s'approcher de lui, à l'écouter, à apprendre par la prédiction divine que le roi des Perses et des Médés doit venir, qu'il renversera Babylone et qu'il anéantira les Chaldéens ; et le Prophète ajoute qu'il a été envoyé par le Seigneur et par son Esprit pour annoncer ces événements. Voilà l'explication conforme au texte et à l'opinion des Hébreux.

La traduction de Symmaque : « Qui lui a annoncé ces choses ? Celui que le Seigneur a aimé et qui fait sa volonté dans Babylone, » et celle des Septante qui ajoutent : « Jusqu'à anéantir la race des Chaldéens » s'appliquent à la mission

autem oculos, ut ejus preant jussioni et enarrent gloriam illius. Si autem celi obediunt voluntati Domini et suo currant ordine, quid gloriatur terra et cinis, *Eccli. x,* et ignorat fragilitatem suam ? « Congregamini omnes vos, et audite, » vel *caeli,* vel universa creatura, vel omnis multitudo Israel. Que nihil que jubentur audire ? Quod Dominus dilexerit eum, quod haud dubium quin Cyrum Dariumque significet, qui fecit voluntatem Domini contra Babyloneum, et brachium suum exercuit in Chaldeis ; et ipse locutus est et vocavit eum nomine suo, et adduxit eum, et directa est via ejus, ut nullus viribus ejus auderet resistere. Unde provocat eos ut accedant et audiant et Domino prædicente cognoscant venturum esse regem Persarum atque Medorum, qui subvertat Babyloneum, deleatque Chaldeos. Et ut hæc annuntiet, dicit se Propheta missum a Domino et spiritu ejus. Hoc juxta Hebræos et eorum opinionem.

Cæterum juxta Symmachum, qui interpretatus est : « Quis ei annuntiavit hæc ? quem Dominus dilexit, qui facit voluntatem ejus in Babylone ; » et juxta Septuaginta : « Ut auferat semen Chaldeorum, » ad